



**PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES**  
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)



Zona Económica Especial Marítima  
São Vicente - Cabo Verde  
Maritime Special Economic Zone  
Autoridade



Zona Económica Especial Marítima  
São Vicente - Cabo Verde  
Maritime Special Economic Zone  
Autoridade

**ENTIDADE:** **AUTORIDADE DA ZONA ECONÓMICA ESPECIAL MARÍTIMA EM SÃO VICENTE**

**ANO:** **2024**

| Tipo                     | Bens          | Designação | Artigos                    | Descrição Genérica | Faseamento da Entrega |      | Quantidade | Unidade de Medida | Preço | Custo Global Estimado | Tipo de Procedimento (indicativo) | Observações |
|--------------------------|---------------|------------|----------------------------|--------------------|-----------------------|------|------------|-------------------|-------|-----------------------|-----------------------------------|-------------|
|                          |               |            |                            |                    | Local                 | Data |            |                   |       |                       |                                   |             |
| <b>Aquisição de Bens</b> |               |            |                            |                    |                       |      |            |                   |       |                       |                                   |             |
| Lote 1 Total             | Enquadramento | Baguete    | Baguete rígida em plástico |                    |                       |      | 3          | Embalagem         | 100   | 300,00                |                                   |             |
|                          |               |            | Bloco Post-It              |                    |                       |      | 10         | Embalagem         | 100   | 1 000,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 10         | Embalagem         | 85    | 850,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 10         | Embalagem         | 50    | 500,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 50         | unidade           | 250   | 12 500,00             |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 5          | caixa             | 2500  | 12 500,00             |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 10         | caixa             | 2300  | 23 000,00             |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 10         | unidade           | 500   | 5 000,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 30         | unidade           | 261   | 7 830,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 25         | unidade           | 250   | 6 250,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 5          | unidade           | 1391  | 6 955,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 10         | unidade           | 50    | 500,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 2          | unidade           | 4500  | 9 000,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 5          | unidade           | 500   | 2 500,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 5          | unidade           | 1300  | 7 500,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 6          | unidade           | 100   | 600,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 3          | unidade           | 150   | 450,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 5          | unidade           | 150   | 750,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 3          | unidade           | 325   | 975,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 3          | unidade           | 325   | 975,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 3          | unidade           | 156   | 468,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 3          | unidade           | 156   | 468,00                |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      | 10         | unidade           | 950   | 9 500,00              |                                   |             |
|                          |               |            |                            |                    |                       |      |            |                   |       | 110 371,00            |                                   |             |

*Handwritten signature*



| Lote   | Material de Escrita   | Cola e Fita-Cola                 |   | Quantidade | Unidade  | Valor Unitário | Valor Total       | Modo de Pagamento     |
|--|-----------------------|----------------------------------|---|------------|----------|----------------|-------------------|-----------------------|
|  |                       | Descrição                        | Média                                       |            |          |                |                   |                       |
| Lote 2   | Material de Escrita   | Fita-cola castanha               | Média                                       | 5          | unidade  | 100            | 500,00            | Aquisição Competitiva |
|  |                       | Fita-cola transparente           | Média                                       | 1          | unidade  | 250            | 250,00            |                       |
|  |                       | Estenográficas                   | Média                                       | 1          | unidade  | 250            | 250,00            |                       |
|  |                       | Lápis de Carvão                  | Estenográficas                              | 50         | unidade  | 15             | 750,00            |                       |
|  |                       | Marcedores                       | Lápis de Carvão                             | 50         | unidade  | 15             | 850,00            |                       |
|  |                       | Agrafas                          | Fluorescentes                               | 10         | unidade  | 85             | 850,00            |                       |
|  |                       | Borrachas                        | 24/6  | 10         | caixa    | 55             | 550,00            |                       |
|  |                       | Clips                            | Tinta e lápis                               | 20         | unidade  | 50             | 1.000,00          |                       |
|  |                       | Pilha                            | 32mm  | 20         | caixa    | 130            | 2.600,00          |                       |
|  |                       |                                  | 50mm  | 20         | caixa    | 150            | 3.000,00          |                       |
|  | 2A                    | 50                               | unidade                                     | 100        | 5.000,00 |                |                   |                       |
|  | Tinta Correctora      | Caneta                           | 10  | unidade    | 225      | 2.250,00       |                   |                       |
| <b>Lote 2 Total</b>  |                       |                                  |   |            |          |                | <b>17.750,00</b>  |                       |
| Lote 3   | Tinteiro              | Tinteiro para Impressora ...     | Tinteiro Hp Page Wide 973                   | 2          | unidade  | 54.485         | 108.970           | Ajuste Direto         |
|  |                       | Tinteiro para Impressora ...     | Tinteiro Hp Officejet Pro 7740 953 XL Preto | 2          | unidade  | 4.521          | 9.042             |                       |
|  |                       | Tinteiro para Impressora ...     | Tinteiro Hp Officejet Pro 7740 953 XL Cores | 2          | unidade  | 10.695         | 21.390            |                       |
|  |                       | Tinteiro para Impressora ...     | Tinteiro Impressora laser pampum            | 2          | unidade  | 7.348          | 14.696            |                       |
|  | Toner                 | Toner para a impressora          | Toner Cartridge Black(K) Bizhup 4422        | 2          | unidade  | 33.913         | 67.826            |                       |
| <b>Lote 3 Total</b>  |                       |                                  |   |            |          |                | <b>221.924,00</b> |                       |
| <b>Total</b>   |                       |                                  |   |            |          |                | <b>350.045,00</b> |                       |
| <b>Categoria: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes</b>            |                       |                                  |   |            |          |                |                   |                       |
| Combustíveis e lubrificantes   | Gasolina              | Viatura ST-13-VG                 |   | 1.380      | litros   | 138            | 190.440           | Ajuste Direto         |
|  | Gasóleo               | Viatura ST-14-VG                 |   | 1.380      | litros   | 123            | 169.740           |                       |
| <b>Total</b>   |                       |                                  |   |            |          |                | <b>360.180</b>    |                       |
| <b>Categoria: Aquisição de Material de Limpeza, higiene e conforto</b> |                       |                                  |   |            |          |                |                   |                       |
| Material de Limpeza, higiene e conforto                                | Balde                 | Com suporte de limpar chão       |   | 5          | unidade  | 750            | 3.750             | Ajuste Direto         |
|  | Cesto de lixo         | Cesto de lixo                    |   | 10         | unidade  | 500            | 5.000             |                       |
|  | Detergentes           | Líquido                          |   | 30         | unidade  | 250            | 7.500             |                       |
|  | Sabonete              | limpa vidros                     |   | 30         | unidade  | 250            | 7.500             |                       |
|  | Lixívia               | Sabonete                         |   | 30         | unidade  | 200            | 6.000             |                       |
|  | Espônia de Louça      | Lixívia                          |   | 30         | unidade  | 200            | 6.000             |                       |
|  | Panos                 | Espônia de Louça                 |   | 30         | unidade  | 100            | 3.000             |                       |
|  | Bolsa de Algodão      | Para Limpeza                     |   | 30         | unidade  | 100            | 3.000             |                       |
|  | Vassouras             | Bolsa de Algodão                 |   | 10         | unidade  | 250            | 2.500             |                       |
|  | Pás de lixo s/cabo    | Vassouras                        |   | 10         | unidade  | 300            | 3.000             |                       |
|  | Toalhas de cozinha    | Pá de lixo com escova            |   | 10         | unidade  | 250            | 2.500             |                       |
|  | Estregona             | Tolhas de loiça 50*70 Felpo 100% |   | 10         | unidade  | 250            | 2.500             |                       |
|  | Papel Higiénico       | Absorvente                       |   | 10         | unidade  | 250            | 2.500             |                       |
|  | Ambientador           | Papel Higiénico                  |   | 50         | unidade  | 250            | 12.500            |                       |
|  | Guardanapos           | Ambientador                      |   | 30         | unidade  | 300            | 9.000             |                       |
|  | Saco de lixo          | Guardanapos                      |   | 30         | unidade  | 150            | 4.500             |                       |
|  | Credlina              | pequeno                          |   | 30         | unidade  | 250            | 7.500             |                       |
|  | Balde de lixo para WC | médio                            |   | 30         | unidade  | 300            | 9.000             |                       |
|  | Sabonete Líquido      | grande                           |   | 30         | unidade  | 350            | 10.500            |                       |
|  | Alcool Etilico        | 1L                               |   | 30         | unidade  | 180            | 5.400             |                       |
|  | Balde de lixo para WC |                                  | 10  | unidade    | 250      | 2.500          |                   |                       |
|  | Sabonete Líquido      |                                  | 10  | unidade    | 750      | 2.500          |                   |                       |
|  | Alcool Etilico        |                                  | 10  | unidade    | 250      | 2.500          |                   |                       |

*Fontes*



|              |                       |                            |    |         |     |                |  |  |
|--------------|-----------------------|----------------------------|----|---------|-----|----------------|--|--|
| <b>a o</b>   | Água oxigenada        | Água oxigenada             | 10 | unidade | 250 | 2 500          |  |  |
|              | Insecticida           | Insecticida                | 30 | unidade | 250 | 7 500          |  |  |
|              | Bloco wc              | Bloco wc                   | 10 | unidade | 350 | 3 500          |  |  |
|              | Luvvas                | De limpeza kamahno pequeno | 30 | unidade | 200 | 6 000          |  |  |
|              | Desentupidor de canos | Desentupidor de canos      | 10 | unidade | 250 | 2 500          |  |  |
|              | Escova de sanita      | Escova de sanita           | 10 | unidade | 250 | 2 500          |  |  |
| <b>Total</b> |                       |                            |    |         |     | <b>150 150</b> |  |  |

|  |                 |  |    |         |        |               |  |  |
|--|-----------------|--|----|---------|--------|---------------|--|--|
| <b>Categoria: Aquisição de outros bens</b> |                 |  |    |         |        |               |  |  |
|  | Café            |  | 12 | mês     | 330    | 3 960         |  |  |
|  | Agucar          |  | 2  | caixa   | 995    | 1 990         |  |  |
|  | Chá             |  | 12 | unidade | 250    | 3 000         |  |  |
|  | Copos           |  | 12 | unidade | 250    | 3 000         |  |  |
|  | Chávenas        |  | 2  | caixa   | 1 200  | 2 400         |  |  |
|  | Filtro café     |  | 12 | unidade | 150    | 1 800         |  |  |
|  | Fardamento ZIL  |  | 5  | unidade | 12 300 | 61 500        |  |  |
|  | Fardamento ZEEM |  | 5  | unidade | 3 105  | 15 525        |  |  |
| <b>Total</b>                               |                 |  |    |         |        | <b>93 175</b> |  |  |

**Aquisição de serviços**

|   |                 |                               |    |           |       |                |  |               |
|---|-----------------|-------------------------------|----|-----------|-------|----------------|--|---------------|
| <b>Categoria: Conservação e reparação de bens</b> |                 |                               |    |           |       |                |  |               |
|   | Ar Condicionado | Manutenção de aparelhos de AC | 40 | Trimestre | 2 501 | 100 040        |  | Ajuste Direto |
| <b>Total</b>                                      |                 |                               |    |           |       | <b>100 040</b> |  |               |

|                                |                          |  |        |        |    |        |                |               |
|--------------------------------|--------------------------|--|--------|--------|----|--------|----------------|---------------|
| <b>Categoria: Comunicações</b> |                          |  |        |        |    |        |                |               |
|                                | Telefone Fixo            | Contratação de linhas telefónicas      | ZIL    | Mensal | 12 | 7 500  | 90 000         |               |
|                                | Internet                 | Internet                               | ZEEMSV | Mensal | 12 | 12 000 | 144 000        | Ajuste Direto |
|                                | NOSI                     | Office Automation                      | ZIL    | Mensal | 12 | 4 000  | 48 000         |               |
|                                | Movel/Internet Unitel T+ | Contratação de serviço móvel Unitel T+ | ZEEMSV | Mensal | 12 | 22 138 | 265 650        |               |
| <b>Total</b>                   |                          |  |        |        |    |        | <b>766 650</b> |               |

|                        |             |   |        |        |    |       |                |               |
|------------------------|-------------|---|--------|--------|----|-------|----------------|---------------|
| <b>Categoria: Agua</b> |             |   |        |        |    |       |                |               |
|                        | De rede     | Água potável fornecida pela ELECTRA NORTE | ZEEMSV | Mensal | 12 | 3 000 | 36 000         |               |
|                        | Engarrafada | Garrafo de 19 L                           | ZIL    | Mensal | 12 | 2 000 | 24 000         | Ajuste Direto |
|                        |             |   | ZEEMSV | Mensal | 12 | 9 720 | 116 640        |               |
|                        |             |   | ZIL    | Mensal | 12 | 9 432 | 113 184        |               |
| <b>Total</b>           |             |   |        |        |    |       | <b>289 824</b> |               |

|                                     |         |  |        |        |    |        |                |               |
|-------------------------------------|---------|--|--------|--------|----|--------|----------------|---------------|
| <b>Categoria: Energia eléctrica</b> |         |  |        |        |    |        |                |               |
|                                     | De rede | Energia Eléctrica fornecida pela ELECTRA NORTE | ZEEMSV | Mensal | 12 | 35 000 | 420 000        | Ajuste Direto |
| <b>Total</b>                        |         |  | ZIL    | Mensal | 12 | 10 850 | 130 200        |               |
|                                     |         |  |        |        |    |        | <b>550 200</b> |               |

|  |                             |  |  |  |   |         |                |               |
|--|-----------------------------|--|--|--|---|---------|----------------|---------------|
| <b>Categoria: Representação dos serviços</b> |                             |  |  |  |   |         |                |               |
|  | Recepções Internas/Externas | Recepções no âmbito de eventos com executivos e investidores |  |  | 4 | 125 000 | 500 000        | Ajuste Direto |
| <b>Total</b>                                 |                             |  |  |  |   |         | <b>500 000</b> |               |



*Fontes*



|   |                     |  |  |   |         |                  |               |
|---|---------------------|--|--|---|---------|------------------|---------------|
| <b>Categoria: Deslocações e estadas</b> |                     |  |  |   |         |                  |               |
| Deslocações e estadas                   | Missões de Serviços | Deslocações no âmbito das atividades de promoção do investimento |  | 6 | 500 000 | 3 000 000        | Ajuste Direto |
|   | Missões de Serviços | Deslocações internas no âmbito das atividades de acompanhamento  |  | 5 | 200 000 | 1 000 000        |               |
| <b>Total</b>                            |                     |  |  |   |         | <b>4 000 000</b> |               |

|   |   |   |            |            |            |                    |                       |
|---|---|---|------------|------------|------------|--------------------|-----------------------|
| <b>Categoria: Trabalhos especializados</b>              |   |   |            |            |            |                    |                       |
| <b>Trabalhos especializados</b>                         | <b>Assistência técnica – residentes</b> | Gestão de Página Web e Redes Sociais                                |            | 12         | 19 950     | 239 400            | Ajuste Direto         |
|   |   | Assistência Técnica Contabilística                                  |            | 12         | 19 550     | 234 600            | Ajuste Direto         |
|   |   | Assistência Técnica Informática                                     |            | 12         | 28 750     | 345 000            | Ajuste Direto         |
|   |   | Assistência Técnica Arquiteta                                       |            | 12         | 45 540     | 546 480            | Ajuste Direto         |
|   |   | Assistência Administrativa  |            | 12         | 50 000     | 600 000            | Ajuste Direto         |
|   |   | Consultoria Jurídica  |            | 12         | 131 429    | 1 577 148          | Ajuste Direto         |
|   |   | Contrato Auditoria  |            | 1          | 1 000 000  | 1 000 000          | Ajuste Direto         |
|   |   | Serviços de Valorização Terrenos ZIL                                |            | 1          | 2 500 000  | 2 500 000          |                       |
|   |   | Estudos para Elaboração da EROT de São Vicente                      |            | 1          | 5 000 000  | 5 000 000          |                       |
|   |   | Balção Único - Consultoria e acessoria na condução e implementação  |            | 1          | 40 000 000 | 40 000 000         |                       |
|   |   | Estudo físico do sítio Saragaça com vista a desenvolver Master Plan |            | 1          | 19 296 375 | 19 296 375         | Aquisição Competitiva |
|   |   | Plano de comunicação  |            | 1          | 5 000 000  | 5 000 000          |                       |
|   |   | Organograma e PCCS  |            | 1          | 5 000 000  | 5 000 000          |                       |
|   |   | Proposta Regime de Incentivos Fiscais                               |            | 1          | 5 000 000  | 5 000 000          |                       |
| Estudos de mercado para projetos em Saragaça e Road Map |   | 1   | 21 203 625 | 21 203 625 |            |                    |                       |
| <b>Subtotal</b>   |   |   |            |            |            | <b>107 542 628</b> |                       |
| <b>Total</b>  |   |   |            |            |            | <b>107 542 628</b> |                       |

|                                   |                            |  |      |    |        |                |               |
|-----------------------------------|----------------------------|--|------|----|--------|----------------|---------------|
| <b>Categoria: Outros serviços</b> |                            |  |      |    |        |                |               |
| <b>Outros serviço</b>             | Upgrade ZOOM               |  |      | 1  | 23 928 | 23 928         |               |
|                                   | Serviços de Limpeza        |  | ZEEM | 12 | 20 000 | 240 000        |               |
|                                   | Serviços de Limpeza        |  | ZIL  | 12 | 6 000  | 72 000         | Ajuste Direto |
|                                   | Jornal Expresso das Ilhas  |  |      | 1  | 10 000 | 10 000         |               |
|                                   | CCV - Serviço Caixa Postal |  |      | 1  | 3 000  | 3 000          |               |
| <b>Total</b>                      |                            |  |      |    |        | <b>348 928</b> |               |

|                                   |                                |  |  |    |         |                |               |
|-----------------------------------|--------------------------------|--|--|----|---------|----------------|---------------|
| <b>Categoria: Outros serviços</b> |                                |  |  |    |         |                |               |
| <b>Seguros</b>                    | SOAT                           |  |  | 12 | 8 375   | 100 500        |               |
|                                   | Multirisco / Incendio Diversos |  |  | 1  | 14 064  | 14 064         | Ajuste Direto |
|                                   | Seguro Automóvel               |  |  | 2  | 133 001 | 266 002        |               |
| <b>Total</b>                      |                                |  |  |    |         | <b>380 566</b> |               |

**Aquisição de activos fixos**

|  |                        |  |  |      |         |         |               |
|--|------------------------|--|--|------|---------|---------|---------------|
| <b>Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos</b> |                        |  |  |      |         |         |               |
| <b>Equipamentos e equipamentos diversos</b>                                | Secretárias em L       | Secretária em L com bloco rodado de 3 gavetas, cinza |  | 4,00 | 80 000  | 320 000 |               |
|  | Armários mistos        | Com parte superior de vidro e de correr              |  | 6,00 | 60 000  | 360 000 |               |
|  | Armários grandes cinza |  |  | 4,00 | 60 000  | 240 000 | Ajuste Direto |
|  | Impressoras            | Equipamentos multifunções                            |  | 4,00 | 158 000 | 632 000 |               |
|  | Portátil (Laptop)      |  |  | 1,00 | 688 413 | 688 413 |               |
|  | Aquisição Software     | PRIMAVERA  |  |      |         | 688 413 |               |

*Fontes*

| o            | c | Edifícios e Outras Construções | Requalificação ZIL |  |  | 1,00 | unidade | 128 315 708 | 128 315 708        | Aquisição Competitiva |
|--------------|---|--------------------------------|--------------------|--|--|------|---------|-------------|--------------------|-----------------------|
| <b>Total</b> |   |                                |                    |  |  |      |         |             | <b>130 556 121</b> |                       |

**Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em**

245 945 507 00

Data: 26 / 02 / 2024

Elaborado por:



Nome:

**Adilson Inocêncio dos Santos**  
/ Técnico Administrativo Financeiro /

Data: 26/02/2024

Aprovado por:



Nome:

**Irene Ferreira Bento**  
/ Administradora Executiva /

Data:

